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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

Nr, Prot Shkodér, mé { .2026

Lénda: Dérgohet projekt- vendim dhe relacion

KESHILLIT BASHKIAK, SHKODER

Té nderuar késhilltaré,

Bashkéngjitur ju dérgojmé& pér kompetencé shqyrtimi projekt-vendimin dhe relacionin:

“Per nje shtese ne VKB nr 84 date 18.12.2025 "Pér miratimin e buxhetit té vitit 2026
dhe Programit Buxhetor Afatmesém Pérfundimtar 2026-2028 té Bashkisé Shkodér”, i
ndryshuar

Duke ju uruar puné té mbaré.

Me respekt, [

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, éeb: é&e bashkiashkoder.qov.al e-mail: info@bashkiashkoder.gov.af



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

Nr. SO/ Prot Shkodér, mé =2/ [l 12026

P/VENDIM
Nr. , daté . 2026

“PER NJE SHTESE NE VKB NR 84 DATE 18.12.2025 "PiiR MIRATIMIN E BUXHETIT TE
VITIT 2026 DHE PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM PERFUNDIMTAR 2026-2028 TE
BASHKISK SHKODER”, I NDRYSHUAR”,

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij t& daté€s . 2026, me propozim t& Kryetarit t&
Bashkisé Shkodér, né mbéshtetje t& Ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar; Ligjit
Nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” té
ndryshuar; t& nenit 45 t& Ligjit nr.68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore" i ndryshuar ; Ligjit
nr.10296 dat& 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin® t& ndryshuar; ligjit nr 87/2025
“Pér buxhetin e vitit 2026 t& ndryshuar; VKM nr 38 dt 19.01.2022 “Pér miratimin ¢ marréveshjes s&
projektit ndérmjet KM pérfagésuar nga MIE dhe Konfederatés Zvicerane , t& pérfagésuar nga
Sekretariati i Shtetit Zviceran pér Céshtjet Ekonomike, mbi dhé&nien e asistencés teknike dhe financiare
né kuadrin e “Projektit t& bashkive me energji inteligjente ( SEMP).” Udh&zimit t&€ Ministris€ s¢
Financave nr 1 dt 10.01.2022 “Pé&r zbatimin e buxhetit t& vitit 20227, Udhézimit t& Ministris€¢ s&
Financave dhe t&¢ Ekonomisé nr 9 daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarte t& zbatimit t&€ Buxhetit”
t& ndryshuar; Udhézimit plotésues i Ministrisé s& Financave nr 2, dat€ 14.01.2026 “Pér zbatimin ¢
Buxhetit t& vitit 2026”, VKB nr 84, daté 18.12.2025“Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2026 dhe
programit buxhetor afatmesém pérfundimtar 2026-2028 t& Bashkis¢ Shkodé&r”,i ndryshuar , Shkresa ¢
Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé& nr 23029/1 prot dt 27.12.2022 “Akordim fondesh n& kuadér
té& projekteve me financim t& huaj “ si dhe relacionit t& paraqitur nga Drejtoria e Mjedisit dhe Energjis¢
s€ Rinovueshme nr ............... s LSOO

VENDOSI:

L. Miratimin e shtesés sé& planit n& Buxhetin e Bashkis¢ Shkodér, t€ miratuar me VKB nr 84 dt
18.12.2025, “Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2026 dhe programit Buxhetor Afatmesém pérfundimtar
2026-2028 t& Bashkisé Shkodér” t& ndryshuar, né programimin AD141 “Planifikimi dhe kontrolli i
territorit dhe Mjedisit “ pér projektin : Investime n& Kuadér t&€ Projektit Bashki t& Zgjuara Energjie ,
né vlerén 10,126,800 leké sipas shkresés s& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé nr 23029/1 prot
dt 27.12.2022 “Akordim fondesh n& kuadér t&€ projekteve me financim t& huaj “ —Fond MFE pér pagesé
bashkéfinancim pér projektet “Bashki me shfryt€zim inteligjent t& Energjis€ ( SEMP) (SECO)
sipas detajimit mé& poshté:

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, éeb: écé.bashkiashkoder.qov.al e-mail: infol@ bashkiashkoder.qov.al




Artikulli 231
Shpe nzime
Nr | Kap Programi Emértimi kapitale té Ins titucioni
trupézuara
P.AD141.Q4.01.A3/1;
Investime ne kuader te

projektit Bashki te zgjuara

energjie.( Shtesé) Bashkia
1 998,409

Al. Investime/ zbatim ne 2,998, Shkodér

kuader te projektit Bashki

. | te zgjuara energjie ( rruga

AD141 “Planifikimi Isuf Sokoli)
[ dhe Kontrolli I
territorit dhe Mjedisit | A3 Mbikqyrje e Investimit ,
. . .. Bashkia
2 Bashki te Zgjuara Energjie 110,000 Shkodér
( Rr Isuf Sokoli)
A4, Kolaudim Investimi )
. . .. Bashkia
3 Bashki te Zgjuara Energji 18,391 Shkodér
( rr Isuf Sokoli)
TOTALI LEKE 10,126,800

2.Pér zbatimin e ké&tij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis€ .
3.Ky vendim hyn sipas pércaktimeve t& pikés 6 t& nenit 55 t& ligjit nr 139/2015 “Pér vetgeverisjen
vendore”i ndryshuar. l

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr-1, Shkodér, éeb: ééé.bashkiashkoder.gov.al e-mail: info@ bashkiashkoder.qov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODIKR
DREJTORIA E MJEDISIT DHE ENERGJISE SE RINOVUESHME

Nr. Prot Shkodér, mé . 2026

RELACION

“Per nje shtese ne VKB nr 84 date 18.12.2025 "Pér miratimin e buxhetit té vitit 2026 dhe
Programit Buxhetor Afatmesém Pérfundimtar 2026-2028 té Bashkisé Shkodér”, i
ndryshuar*

Ashtu sic edhe jeni n& dijeni Bashkia Shkodér &shté pérfituese dhe nénshkruese memorandumit
t& projektit “Bashki me shfrytézim inteligjent energjie” (SEMP), miratuar me VKM nr 38 dt
19.01.2022 “Pér miratimin e marréveshjes s& projektit ndérmjet KM pérfaqésuar nga MIE dhe
Konfederatés Zvicerane , té pérfaqésuar nga Sekretariati i Shtetit Zviceran pé&r Céshtjet
Ekonomike, mbi dhénien e asistencés teknike dhe financiare né& kuadrin e “Projektit t&€ bashkive
me energji inteligjente ( SEMP).”

Népérmjet kétij projekti Bashkia Shkodér pérfitoi fondin prej 64,661,667 leke , fond i cili u
pérdor pér Permiresimin e Ndricimit Rrugor pér 17 akse rrugore né€ qytetin e Shkodrés me njé
gjatési prej 9 km rrugg t&€ ndricuara LED.

Bashkia Shkodér né kuad@r té zbatimit t& kétij projekti bashké&financoi me njé fond nga buxheti i
saj pér Realizimin e Projekteve 12 projekte , sepse 5 projektet e tjera jané realizuar nga
specialistét ¢ bashkisé. Meqgénése ky ishte njé projekt me bashké&financim duke perfshire si
fondin e projektit pra ne forme “cash” po ashtu edhe “in-kind” Bashkia ju drejtua me shkresén nr
16576 prot dt 04.11.2022 , Agjencis€ Shtetérore t&€ Programimit Strategjik dhe Koordinimit t&
Ndihmés ( SASPAK) gé& té na mundésonte rimbursimin e kétij bashkéfinancimi.

Ministria e Financave dhe Ekonomisé me shkresén e saj nr 23029/1 prot dt 27.12.2022 ka
miratuar kété kérkesé duke miratuar “Fond pér pagesé bashkéfinancimi pér projektin “Bashki me
shfrytézim inteligjent energjie (SEMP)” ne vlerén 10.126.800 leke.

Aktualisht jemi n& pérmbyllje t& Projektit Bashki me Shfryt€zim Inteligjent Energjie , pér ké&té
arésye kérkojme sot qé kété fond ta pérdorim pérséri pér t&€ nj&jtin géllim:

Investime né kuadér té projektit bashki t& Zgjuara Energjiec (pér t& Pé&rmirésuar i ndricimin
rrugor “Rruga Isuf Sokoli”) bashkélidhur Fisha e projektit. duke percaktuar edhe fondin per
Mbikqyrje dhe Kolaudim per kete investim.

Ky fond do t& pérfshihet n& né programimin AD141 “Planifikimi dhe kontrolli I territorit dhe
Mjedisit “ pér projektin : Investime né Kuadér t& Projektit Bashki t& Zgjuara Energjie.

Pér sa mé sipér :



N& mbéshtetje t& nenit 8 t& Ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar; Ligjit
Nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipérisg” t&
ndryshuar; t& nenit 45 t& Ligjit nr.68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore” i ndryshuar ;
Ligjit nr.10296 dat& 08.07.2010 “Pé&r menaxhimin financiar dhe kontrollin“ t& ndryshuar; ligjit nr
87/2025 “Pér buxhetin e vitit 2026” t& ndryshuar; VKM nr 38 dt 19.01.2022 “Pé&r miratimin e
marréveshjes sé projektit ndérmjet KM pérfaqésuar nga MIE dhe Konfederatés Zvicerane , t€
pérfagésuar nga Sekretariati i Shtetit Zviceran p&r Céshtjet Ekonomike, mbi dhénien e asistencés
teknike dhe financiare né kuadrin e “Projektit t& bashkive me energji inteligjente (
SEMP).”Udhézimit t& Ministrisé s& Financave nr 1 dt 10.01.2022 “Pér zbatimin e buxhetit t&
vitit 20227, Udhézimit t& Ministrisé sé Financave dhe t& Ekonomis€ nr 9 dat& 20.03.2018 “Pér
procedurat standarte t& zbatimit t& Buxhetit” t& ndryshuar; Udhé&zimit plotésues i Ministrisé s&
Financave nr 2, daté 14.01.2026 “Pér zbatimin e Buxhetit t& vitit 2026”, VKB nr 84, dat&
18.12.2025 “Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2026 dhe programit buxhetor afatmes€m
pérfundimtar 2026-2028 t& Bashkis¢ Shkodér”,i ndryshuar , Shkresa e Ministrisé s& Financave
dhe Ekonomisé nr 23029/1 prot dt 27.12.2022 “Akordim fondesh n&€ kuadér t€ projekteve me
financim t& huaj

Kérkoj Miratimin e shtesés n€ buxhet si mé poshté :

Artikulli 231
Shpenzime
Nr | Kap Programi Emértimi kapitale té Institucioni
trupézuara
P.AD141.Q4.01.A3/1;
Investime ne kuader te
projektit Bashki te zgjuara
energjie.( Shtes&) Bashkia
4
I Al. Investime/ zbatim ne 2,998,409 Shkodér
kuader te projektit Bashki
.. . |te zgjuara energjie ( rruga
AD141 “Planifikimi Isuf SOkO].i]
1 dhe Kontrolli I
territorit dhe Mjedisit | A3 Mbikqyrje e Investimit .
. . . Bashkia
2 Bashki te Zgjuara Energjie 110,000 Shkodér
( Rr Isuf Sokoli)
A4. Kolaudim Investimi Bashkia
3 Bashki te Zgjuara Energji 18,391 Shkodér
( rr Isuf Sokoli)
TOTALI LEKE 10,126,800 '.
Drejtoria e Mjedisit, dhe Energjise se Rinovueshme '@4\*?:




Pérshkrimi i shkurtér i projektita) Pérshkrimi i shkurtér i projektit :

|Fond t& cilin do e pérdoré pér té realizuar investimin : Investime ne kuader te projektit Bashki te Zgjuara

Nr 20 P.AD141.Q4.01.A3/1 Investime
ne kuader te projektit Bashki te | Progami AD141: Planifikimi dhe Kontrolli i Territorit dhe Mjedisi
Zgjuara Energjie. ( shtesg)

Projekti “Bashki t& Zgjuara Energjie” (PBZE) synon t& p&rmirésojé menaxhimin bashkiak t& energjisé, 1&
zvogélojé konsumin e energjisé, t& promovojé burimet e energjisé s& rinovueshme duke promovouar
pérdorimin e teknologjive energjitike inovatore dhe migésore me mjedisin.

Projekti konsiston né vlerésimin e kunsumit energjetik ne ndrigimin publik (si nj& nga sektorét me konsum
mé t& madh t& energjisé elektrike) dhe dhénien e zgjidhjeve eficente t& t& pérmiérsimit t& situatés energjitike
duke pérdorur teknologjing ekologjike, ng reduktim maksimal konsumit aktual dhe duke ndikuar ndjeshém
n& uljen e kostos s& ndrigimit si dhe duke ndikuar indirekt ne uljen e pérgjithshme t& CO-, n¢ atmosfere.

Ky projekt nisi me iniciativén e Sekretariatit Zviceran t& Shtetit pér Céshtje Ekonomike (SECO), cili pérmes
nj& mekanizmi seleksionimi, pérzgjodhi Bashking Shkodér si njé ndér katér bashkité fituese pér
implementimin e kétij projekti.

Népérmjet kétij projekti Bashkia Shkodér pérfitoi fondin prej 64.661.667 leke , fond i cili u pérdor pér
Permiresimin e Ndricimit Rrugor p&r 17 akse rrugore né qytetin ¢ Shkodrés me njé gjatési prej 9 km rrugé
té ndricuara LED.

N& kuadér t& zbatimit t& kétij projekti Bashkia bashkéfinancoi me njé& fond nga buxheti i saj p&ér Realizimin
e Projekteve 12 projekte , sepse 5 projektet e tjera jané& realizuar nga specialistét € bashkisé. Meqénése ky
ishte njé projekt me bashkéfinancim , Bashkia ju drejtua me njé& shkres& Agjencisé Shtetérore t& Programimit
Strategjik dhe Koordinimit t& Ndihm&s ( SASPAK) g té na mundésonte rimbursimin e kétij
bashké&financimi.

Ministria e Financave dhe Ekonomisé me shkresén e saj nr 23029/1 prot dt 27.12.2022 ka miratuar kété
kérkesé duke miratuar “Fond pér pagesé bashkéfinancimi pér projektin “Bashki me shfrytézim inteligjent
energjie (SEMP)” ne vlerén 10.126.800 leke.

Energjie duke bere Pérmirésim I Ndricimit rrugor Rr “Isuf Sokoli” si edhe Mbikqyrje dhe Kolaudim.

i. Situata

Ndricimi ne rrugen ¢ propozuar nuk permbush kriteret per nje ndricim eficient i cili te ndikoje ne permiresimin e
situates energjetike , pra te ofroje kursim energjie si edhe te ndikoje ne uljen e pergjitheshme te CO2 ne atmosfere.

Nderhyrja e propozuar ndikon direkt ne permiresimin e kesaj situate.

¢ BASHKIA

Y SHKODER



Me poshte jepen te dhenat mbi keto projekte: ne rrugen Isuf Sokoli do te zevendesohen 43 shtylla ndricimi
me 43 ndricues LED projektor 80W, 4000K, duke bere investim edhe ne linjen e ndricimit me kabell ne nje
gjatesi 1350 ml. Shtylla me lartesi 9m.
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|_li. Synimi i projektit

Synimi kryesor i tij ésht& gq& t& pérmirésojé menaxhimin bashkiak t¢ energjisé, duke ulur konsumin vjetor t&
energjisé, duke sjellé nj¢ situat® me t& miré energjitike, kosto mé t& ulét t& ndricimit publik sidhe p&rmirésimin e e
kétij shérbimi.

Me ané t& kétij projekti synohet t& arrihet nj& ndri¢im standart, duke garantuar uniformitet, komfort dhe jetégjatési
me t& madhe t& ndrigimit.

Me kursimin e energjisé indirekt synohet t& ndikohet tek ulja emetimeve t& gazeve seré.

Me ané t& k&tij projekti synohet qé& t& krijohet njé qasje e re né raport me konsumin energjitik ne ndri¢imin publik
duke ndryshuar sjellje ne raport me eficensen energjitike duke hapur njé kapitul! t& ri né menaxhimin e energjisé ne
sektorin publik.

Gjithashtu projekti eshte pjese e zbatimit te Planit t& Efigencés s€ Energjisé pér Bashking Shkodér, si njé dokument
qé do t& garantoj& vijimé&sing e projeteve/ investimeve n& funksion t& eficencés sé energjise.

iii. Aktivitetet kryesore té projektit -
Auditimi energjitik i ndri¢imit publik né rrugét e perzgjedhura
Pérzgjedhja dhe hartimi i projekteve teknike pér zbatimin e tyre.
Zbatimi i projekteve sipas rradhés s¢ dakortésuar
Zbatimi i Planit t& Eficencés s& Energjisé, Bashkia Shkodér.

b) Rezultatet qé prisni ( shérbimet apo produktet ¢ u dorézoni pérfituesve té€ synuar)

e Te pérmir&sojé menaxhimin bashkiak t& energjis€, duke ulur konsumin vjetor t&€ energjis€, duke sjellé njé
situaté me t& miré energjitike, kosto mé& t& ulét t& ndrigimit publik sidhe p&rmirésimin e e kétij shérbimi.

¢ Realizimi i investimeve me periudhé& zbatimi shumé t€ shpejtg ..

e Forcimi i institucioneve kyge né lidhje me menaxhimin e energjisé dhe rritjen e ndérgjegjésimit t&
popullsisé dhe vendim-marrésve né& bashki.

e  Pérgatitja e Programit Shqiptar t& Menaxhimit t& Energjisé me mundésité potenciale pér tu shtriré né&
nivel kombétar.

| ¢) Aktorét e mundsh&m d) Kontributet e mundshme né projekt
Bashkia Shkodér
Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé Bashkia Shkodér, SECO, MFE
Agjencia pér Eficensen ¢ Energjisé

Sekretariati Zvicerian i Shtetit pér C&shtjet
Ekonomike (SECO)

¢) Shpenzimet e llogaritura pér ¢do aktivitet t&€ mésipérme (pika iii)
SHPENZIME VITI 2026 ( LEKE)

| Ngakjo:
l Paga | Sigurime | Operative Kapitale
Al Investime/ zbatim ne kuader te 9,998,409 9,998,409
projektit Bashki te zgjuara
energjie. ( rruga Isuf Sokoli) | |
Mbikqgyrje e Investimit Bashki te |
A2 Zgjuara Energjie( 1t Isuf Sokoli) 110,000 110,000
Kolaudim Investimi Bashki te .
A3 Zgjuara Energjie ( Rr [suf 18,391 ‘ 18,391
Sokoli) _
. Shuma 10,126,800 | 10,126,800
;)r;e;&%lladﬁjft):rtlzlggé g) Pérgatiti dhe ndjek realizimin e projektit:
Drejtoria e Mjedisit dhe Energjise se Rinovuesll'inle
F 11y
—H {41/
Institucion Likuidues: Bashkia Shkodér ( AV "ffzw._
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